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Bp3 ocHoBa Ha usieH 145 ctaB (6) v unen 227
071 3aKOHOT 3a BHCOKOTO obpazoBatue (,,CiyxOeH
BecHHK Ha PenyGnuka Makenonuja“ 6p. 82/18 u
.CnyxGen BecHuk Ha Peny6nuka CesepHa
Makeznonuja®  Op. 154/19), aupekropoT Ha

AreHuujaTa 3a KBaJIMTET BO BUCOKOTO 0Opa3oBaHHue,
JIOHECe:

PEIMEHUE

3a MOYeTOK €O padoTa CTyAuCKaTa nporpamMa oa
NpB HHKJIYC HA AKAAEMCKH CTYIHH —
poaunomcku cryanu (240 EKTC) no
»®PAHUYCKH ja3UK H KHH/KEBHOCT-
npeBeayBaYKo-TOJKYBA4YKa HAcOKa*, Ha
dunonomkuor gakyarer ,baaxke Koneckn*
Cxonje npu Yuusep3urer ,,Cs. Kupui u
Metoauj“ - Cxonje

1. Co oBa pellieHHe ce yTBp/yBa JIeKa Ce UCTIOJIHETH
yCJIOBUTE 3a MOYETOK cO pabora Ha CTyaucKara
nporpaMa oJl NMpB LHUKJIYC Ha aKaAeMCKH CTYJHH —
noauraoMcku cryauu (240 EKTC) no ,,@paHiycku
jasMK ¥ KHIKEBHOCT-MPEBELY BAaUKO-TOJIKYBauKa
Hacoka™, Ha ®@uuojowkuoT akynarer ,braxke
Konecku* Ckorje npu YHuusepsuret ,,Cs. Kupui u
Metoauj* - Cxorije.

2. OBa pelieHHEe BIIETyBa BO CHjla CO JEHOT Ha
JIOHECY BaH€.

Ob6pa3noxenue

[To ngobuBawe Ha  Pewenuwero  3a
akpenurauuja Op. 08-377/9 oa 30.01.2024 roarHa O
crpana Ha O00pOT 3a akpeauTalija Ha BUCOKOTO
obpasoBanue, @unonowkuor daxkynrer ,,braxe
Konecku* Ckornje npu Yuusep3uter ,,CB. Kupui u
Meronuj* - Ckorje ce obparu co Gapate Op. 08-
317/11 oa 09.02.2024 roamHa 10 AreHuuja 3a
KBAJIMTET BO BUCOKOTO 0Opa3oBaHKe, MO Haul Op.
08-146/1 on 12.02.2024 roauHa, 3a yTBpJyBambe Ha
YCJIOBUTE 3a TOYETOK CO pabora Ha CTyaucKara
nporpama oJ1 MpB LMKITYC HA AKaZAEMCKHU CTY 11N —

CKONJE
02 -10- 2024

Opr. EanH. bpoj: Npuaor:

28 lslrhy

Né bazé t& nenit 145 paragrafi (6) dhe nenit
227 t& Ligjit pér arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare ¢
Republikés s¢ Magedonisé* nr. 82/18 dhe ,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Maqedonisé s¢ Veriut* nr.
145/19), Drejtori i Agjencisé pér Cilési t& Arsimit t&
Larté, sjell:

{ipumero:

BpeanocT:

AKTVENDIM
pér fillimin me puné té programit studimor té
ciklit té paré té studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK) pér ,,Gjuhé dhe
Letérsi Franqeze — Drejtimi - Pérkthim dhe
Interpretim “ né Fakultetin Filologjik “Blazhe
Konevski” té Universitetit “Shén Kirili dhe
Metodi” - Shkup

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jané plotésuar
kushtet pér fillim me puné t& programit studimor t&
ciklit t& paré t& studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK) pér ,,Gjuhé dhe Letérsi
Frangeze — Drejtimi - Pérkthim dhe Interpretim® né
Fakultetin Filologjik “Blazhe Konevski” té
Universitetit “Shén Kirili dhe Metodi™ - Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqi né ditén e miratimit t&
tij.

Arsyetim

Pas marrjes s& Aktvendimit pér akreditim nr.
08-377/9 i datés 30.01.2024 nga ana e Bordit t&
Akreditimit t& Arsimit t& Larté Fakultetin Filologjik
“Blazhe Konevski” t& Universitetit “Shén Kirili
dhe Metodi” - Shkup i drejtohet me kérkesé nr. 08-
317/11 i datés 09.02.2024, Agjencisé sé& Cilésisé sé
Arsimit t& Larté me numrin toné nr. 08-146/11 i datés
12.02.2024, pér pércaktimin e kushteve pér fillimin
me puné t& programit studimor t& ciklit t& par¢ t&
studimeve akademike - studime deridiplomike (240
SETK) pér ,.Gjuhé dhe Letérsi Frangeze — Drejtimi
- Pérkthim dhe Interpretim* né Fakultetin Filologjik
“Blazhe Konevski” t& Universitetit “Shén Kirili dhe
Metodi” - Shkup.
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noaunaomcku cryauu (240 EKTC) no ,,@paHiyckn
JasMKk M KHIKEBHOCT-NPEBE/Ly BAUKO-TOJIKYBavKa
Hacoka™ Ha @unonowkuor ¢akynrer ,bnaxe
Konecku*™ Ckonje npu Yuusepsurer ,,Cs. Kupun u
Meronuj* - Ckornje.

JlupexTopoT Ha AreHuujaTa 3a KBaJUTET BO
BHCOKOTO oOpa3oBaHue, co Pemenue 6p. 08-146/2
on 23.08.2024 ronuna, dopmupa Kommucuja 3a
YTBPAyBame€ Ha HCIOJIHETOCTa Ha YCJIOBHTE 3a
MOYETOK CO paboTa Ha CTyaucKaTa mporpama
HaBe/leHa BO TOYKa | Ha oBa pelleHue.

Komucujata, na nen 03.09.2024 romuna,
U3BpLIK YBUI M u3rotsu Mssewraj 6p. 08-146/3 on
10.09.2024 ronuHa, Kage € HaBEeACHO JeKa 3a
CTyaAMCKaTa MporpamMa OJ TMpB LMKJIYC Ha
AKaJAEMCKU CTyJIWH — JOAMIIOMCKU cTyaun (240
EKTC) no ,®paHlyckd jasMK M KHWIKEBHOCT-
NpeBely BauKO-TOJIKY BauKa Hacoka‘, Ha
Dunonowkuor dakynrer ,baaxke Konecku* Ckomje
npu Yuusepsurer ,,Cs. Kupun u Meroauj* - Ckonje,
Ce HCIOJIHETH YCJIOBUTE, COMIACHO OApenduTe
YTBPAEHHU CO 3aKOHOT 3a BHCOKOTO 0Opa3oBaHKe
(.,CyxGen BecHuk Ha PenyGimka Makenonuja
Op. 82/18), Vpenbara 3a HopmaTuBuTE WU
CTaHAapAKWTE 3a OCHOBAH-E Ha BHUCOKOOOPA30BHU
YCTaHOBH M 3a BPIIEHE BUCOKOOOPA30BHA J€jHOCT
(-,CoyxOen BecHuk Ha PerryGnnka Makenonuja®
6p. 103/10, 168/10 u 10/11).

Mmajku ro BO mpeaBua HM3HECEHOTO, ce
OUTYYH KaKo BO JMCMO3UTHBOT Ha OBa PEILEHHE.

Ilpasua noyka: IlpotuB oBa pelueHue,
MOJKe J1a Ce 3aBeJIe yIPaBEH CMOP CO MOAHECY BAHE
Ha Tyx0a a0 VYnpaBHuor cya Ha PenyGnuka
Cesepna MakenoHuja, Bo pok o1 30 ieHa 0/ A€HOT
Ha NMPUEMOT Ha OBa pellIeHHE.

g‘#i‘ ™

Mspaborun/Pérgatiti: Munena Eppemoncka
OnoGpun/Lejoi: Sevgil Murtezi

JloctaBeHo 110:
- BucokooGpa3zoBHaTa ycraHoBa;
- Apxusara na AKBO.
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i ATEHLIIMJA 3A KBAJIMTET BO BUCOKOTO OBPA3OBAHUE ~ AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Drejtori i Agjencisé sé Cilési t& Arsimit té
Lart¢, me Aktvendim nr. 08-146/2 i datés
23.08.2024, formoi Komisionin pér pércaktimin e
kushteve pér fillimin me puné té& programit studimor
t& shénuar né pikén 1 t& kétij Aktvendimi.

Komisioni, m&¢ 03.09.2024, kreu inspektim
dhe pérgatiti Raportin me nr. 08-146/3 i datés
10.09.2024, né t& cilin &shté shénuar se pér
programin studimor té ciklit t& paré t& studimeve
akademike - studime deridiplomike (240 SETK) pér
.»Gjuhé dhe Letérsi Franqeze — Drejtimi - Pérkthim
dhe Interpretim* né& Fakultetin Filologjik “Blazhe
Konevski” t€ Universitetit “Shén Kirili dhe
Metodi” - Shkup. né Fakultetin Filologjik t&
Universitetit t& Tetovés, jané pérmbushur kushtet,
né pérputhje me dispozitat e pércaktuara e né
pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté (.,Gazeta
Zyrtare e Republikés s¢ Maqedonisé™ nr. 82/18),
Dekretin pér normat dhe standardet pér themelimin
e institucioneve t& arsimit t& lart¢ si dhe pér
realizimin e veprimtarisé sé arsimit t& larté (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s&¢ Magedonisé®, nr. 103/10,
168/10 dhe 10/11).

Duke marré parasysh até qé u theksua, u
vendos si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Kundér kétij Aktvendimi,
mund t€ inicohet kontekst administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata
Administrative e Republikés sé Magedonisé s&
Veriut, n€ afat prej 30 ditéve nga dita e pranimit t&
kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit t& larte;
- Arkivii ACAL.

HAupexTtop/Drejtor




